

## BÁO CÁO

**Hoạt động chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo UBND tỉnh trong thời gian qua và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến (từ ngày 19/5/2026 đến ngày 01/6/2026)**

### **I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo UBND tỉnh trong thời gian qua**

**1. Dự:** (1) Lễ Khởi động dự án Nhà ở xã hội tại Khu Thiết chế công đoàn xã Thọ Phong, tỉnh Quảng Ngãi; (2) Hội nghị do Đảng ủy Bộ Nông nghiệp và Môi trường chủ trì tổ chức để lấy ý kiến về Đề án Sơ kết Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và Đề án Quan điểm, định hướng sửa đổi Luật Đất đai; (3) Hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy UBND để cho ý kiến các nội dung theo thẩm quyền; (4) Hội thảo “Nhà ở xã hội tại miền Trung - Tây Nguyên: Thực trạng, cơ chế và giải pháp thúc đẩy”; (5) Hội đàm với Ban Công tác đặc biệt 3 tỉnh Nam Lào; (6) Đại hội Đại biểu Phật giáo tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2026 - 2031; (7) Họp Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; (8) Buổi làm việc của Tổ cấp ủy số 2 với Ban Thường vụ Đảng ủy phường Trà Câu; (9) Hội nghị trực tuyến thúc đẩy kết nối, phát triển vận tải đa phương thức; (10) Lễ khai mạc chương trình khám sàng lọc bệnh tim miễn phí cho trẻ em dưới 18 tuổi; (11) Đoàn công tác của Thường trực Tỉnh ủy thăm các tổ chức tôn giáo trên địa bàn phía Tây tỉnh Quảng Ngãi; (12) Buổi làm việc của Ban Tổ chức Tỉnh ủy với Ban Thường vụ Đảng ủy xã Khánh Cường; (13) Làm việc thu hút đầu tư tại Khu Kinh tế Dung Quất; (14) Các buổi làm việc của Thường trực Tỉnh ủy với Đảng ủy Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đảng ủy Sở Khoa học và Công nghệ; (15) Hội nghị sơ kết việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị; (16) Hội nghị HĐND toàn quốc triển khai phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2026 - 2031; (17) Lễ dâng hương, hoa kỷ niệm 120 năm ngày sinh Đồng chí Trương Quang Trọng (27/5/1906 - 27/5/1926); (18) Lễ khởi động Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè và hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2026; (19) Họp Thường trực HĐND tỉnh; (20) Hội nghị công tác kiểm sát giải quyết án hành chính; (21) Hội thảo xác minh, kết luận thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ tại khu vực đường Trường Chinh; (22) Hội nghị sơ kết 01 năm vận hành mô hình tổ chức tổng thể của hệ thống chính trị, mô hình chính quyền địa phương 2 cấp trên địa bàn tỉnh; (23) Kỳ họp thứ 3 HĐND tỉnh khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031; (24) Chương trình kỷ niệm 29 năm Ngày truyền thống của Tổng công ty lọc hóa dầu Việt Nam (31/5/1997 - 31/5/2026); (25) Khai mạc Lễ hội Du lịch biển đảo Quảng Ngãi 2026; (26) Hội nghị công bố các Quyết định: Bổ nhiệm cán bộ; thành lập Chi bộ và chỉ định cấp ủy Chi bộ Ban Quản lý dự án đầu tư Tây Quảng Ngãi.

**2. Chủ trì họp nghe và cho ý kiến về:** (1) Công tác quản lý, sử dụng và xử lý trụ sở dôi dư trên địa bàn phía Đông tỉnh Quảng Ngãi; (2) Điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 KCN phía Đông Dung Quất đối với nội dung hạ tầng kỹ thuật; (3) Giao ban định kỳ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW (các nội dung: báo cáo việc mua sắm thiết bị; chỉ đạo về kinh tế số; nội dung chuẩn bị đăng ký làm việc với Bộ Khoa học và Công nghệ); (4) Công tác quản lý, xử lý các cơ sở nhà đất thuộc ngành Y tế và ngành Nông nghiệp và Môi trường; (5) Tình hình thực hiện Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 10/4/2026 của UBND tỉnh về công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính và hoàn thành cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn 40 xã phía Tây; (6) Kế hoạch điều tra, kiểm kê rừng và việc đề nghị sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng để điều tra, kiểm kê rừng; (7) Tiến độ giải ngân các dự án đầu tư công trên địa bàn phía Tây tỉnh Quảng Ngãi (trực tuyến); (8) Công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án trên địa bàn xã Măng Đen (trực tuyến); (9) Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư phục vụ xây dựng Dự án đầu tư xây dựng Lũy đoàn Phòng hóa 88 - Bình chủng Hóa học; (10) Tình hình triển khai thực hiện dự án Khu đô thị sinh thái Coastal Quảng Ngãi và nghe Nhà đầu tư báo cáo đề xuất đầu tư một số dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh; (11) Tình hình thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 của một số Chủ đầu tư dự án phía Đông; (12) Đánh giá tiến độ thực hiện dự án Công viên cây xanh Thạch Bích và giải quyết vướng mắc trong công tác bồi thường, GPMB của Dự án; (13) Tình hình thực hiện các nội dung liên quan công tác sắp xếp tổ chức bộ máy đơn vị sự nghiệp của ngành nông nghiệp và môi trường; (14) Báo cáo về kế hoạch triển khai Dự án Khu đô thị mới An Phú (đảo Ngọc); (15) Phương án khai thác hiệu quả tiềm năng và phát triển điện mặt trời vùng biên giới; (16) Phát triển điện mặt trời mái nhà trong khu công nghiệp; (17) Hội nghị về: (i) Giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đạt mục tiêu tăng trưởng và đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công năm 2026 theo yêu cầu của Trung ương; (ii) Đánh giá kết quả thực hiện Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) Quảng Ngãi năm 2025 và kế hoạch cải thiện, nâng cao Chỉ số PCI năm 2026, giai đoạn 2026-2030; (iii) Hướng dẫn một số nội dung về việc đánh giá định kỳ hàng quý đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp trong hệ thống chính trị (Hướng dẫn số 02-HD/BTCTW ngày 22/5/2026 của Ban Tổ chức Trung ương) (*trực tuyến đến các địa phương*); (18) Trục báo tiến độ đấu giá quyền sử dụng đất của Trung tâm Phát triển Quỹ đất tỉnh; (19) Giải quyết các vướng mắc liên quan đến gia hạn thời gian sử dụng đất các dự án; (20) Hội nghị triển khai Kế hoạch thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát cho đối tượng là con đẻ người tham gia hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học trên địa bàn tỉnh.

**3. Làm việc với:** (1) Hội tù yêu nước tỉnh Quảng Ngãi; (2) UBND các xã, phường: Đức Phổ, Trà Câu, Sa Huỳnh, Nguyễn Nghiêm và Khánh Cường về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn các địa phương trong thời gian qua và chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến; (3) Công ty Cổ phần Chế biến Nông sản Sao Mai về nội dung phối hợp triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW theo Thông báo số 262/TB-UBND ngày 20/3/2026; (4) Ban chỉ đạo chống thất

thu ngân sách tỉnh; (5) Các xã, phường phía Tây về đánh giá thu tiền sử dụng đất và điều chỉnh dự toán thu tiền sử dụng đất năm 2026; (6) Ban Chỉ đạo rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các dự án tồn đọng kéo dài trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

#### **4. Kiểm tra thực tế:**

- Chủ tịch UBND tỉnh và Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Ngọc Sâm kiểm tra việc thực hiện sắp xếp, bố trí, xử lý trụ sở dôi dư trên địa bàn các xã, phường phía Đông tỉnh.

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phước Hiền kiểm tra thực tế hiện trường các dự án điện mặt trời: Đăk Rơ Sa; Lòng hồ thủy lợi Đăk Ron Ga; Lòng hồ thủy lợi Đăk Yên; Đăk Bla 1; kiểm tra các dự án Thủy điện: Sơn Màu 1, Sơn Màu 2, Trà Khúc 1 và Trà Khúc 2.

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Ngọc Sâm kiểm tra việc quản lý, sử dụng một số cơ sở nhà đất trên địa bàn phía Đông tỉnh Quảng Ngãi; công tác quản lý, xử lý cơ sở nhà, đất dôi dư trên địa bàn phường Kon Tum, Đăk Cấm.

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Công Hoàng kiểm tra thực tế tiến độ thi công các công trình trọng điểm của tỉnh: Đường ven biển Dung Quất - Sa Huỳnh; kiểm tra thực tế một số dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn đặc khu Lý Sơn và làm việc với UBND đặc khu Lý Sơn về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng 04 tháng đầu năm và chỉ đạo các nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến.

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh Đỗ Tâm Hiền kiểm tra, làm việc với các đơn vị có mô hình liên kết dưới tán rừng trong việc phát triển trồng dược liệu, sâm về tình hình thực hiện trong thời gian qua và kế hoạch trong thời gian đến; kiểm tra công tác IUU ở phường Sa Huỳnh, Trà Câu và Đức Phổ; kiểm tra thực tế và tháo gỡ vướng mắc về đất đai một số dự án.

#### **5. Ban hành các nội dung quan trọng:**

- Văn phòng đã phối hợp rà soát, tham mưu UBND tỉnh:

+ Trình Kỳ họp thứ 3 (Kỳ họp chuyên đề) HĐND tỉnh với tổng số 56 nội dung (*theo đó, tại Kỳ họp đã thông qua 53 nội dung; còn 03 nội dung chưa được thông qua<sup>1</sup>*); Rà soát, cập nhật và hoàn thiện các nội dung phục vụ gửi Đoàn Kiểm tra, giám sát số 31 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; Cung cấp thông tin phục vụ Tổ giám sát thường xuyên số 54 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương.

+ Xử lý các văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) chịu sự tác động của việc sắp xếp, tinh gọn bộ máy (*tính đến ngày 31/5/2026*) với tổng số 501 văn bản (*203 Nghị quyết của HĐND tỉnh; 290 Quyết định và 08 Chỉ thị của UBND tỉnh*); hiện nay còn 93 VBQPPL cần tiếp tục xử lý theo quy định, gồm: 03 Nghị

<sup>1</sup> Bao gồm các Nghị quyết: (1) Quy định chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức, viên chức được luân chuyển, điều động, biệt phái và cán bộ, công chức, viên chức cấp xã chịu tác động trực tiếp của việc thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; (2) Danh mục bổ sung công trình, dự án phải thu hồi đất năm 2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; (3) Quy định mức chi bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

quyết của HĐND tỉnh (đã trình tại Kỳ họp thứ 3 HĐND tỉnh nhưng chưa được thông qua) và 90 Quyết định của UBND tỉnh.

- Bên cạnh đó, Chánh Văn phòng UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 116/QĐ-VP ngày 29/5/2026 phân công nhiệm vụ của Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh bảo đảm phù hợp với nhiệm vụ của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh nhiệm kỳ 2026-2031.

(ngoài ra còn một số nội dung khác, chi tiết tại Phụ lục kèm theo)

## **II. Nhiệm vụ trọng tâm của UBND tỉnh trong tuần đến:**

### **1. Về chương trình làm việc trọng tâm của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh:**

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh dự Hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh tháng 6/2026; làm việc với Công ty Cổ phần Tập đoàn Mặt trời về việc triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh

- Tổ chức Lễ đón Đội K53, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh hoàn thành nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ tại Lào và Campuchia về nước và Lễ viếng, truy điệu và an táng các hài cốt liệt sĩ.

- Ngoài ra, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh còn có các buổi làm việc, kiểm tra cụ thể khác trong tuần đã được Văn phòng tham mưu, ban hành lịch công tác.

### **2. Các nội dung cần đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương:**

#### **(1) Các cơ quan, đơn vị, địa phương:**

- Khẩn trương triển khai và tham mưu cấp thẩm quyền triển khai các Nghị quyết được HĐND tỉnh thông qua tại Kỳ họp thứ 3 (Kỳ họp chuyên đề); đồng thời chuẩn bị chu đáo, đúng thời hạn các nội dung trình tại Kỳ họp thường lệ giữa năm 2026.

- Khẩn trương đẩy nhanh tiến độ trình thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án giai đoạn 2026 - 2030 theo chỉ đạo tại Công văn số 4758/UBND-KTTH ngày 25/5/2026 của UBND tỉnh.

- Sở Nội vụ và UBND các xã, phường, đặc khu có liên quan triển khai thực hiện việc bố trí số lượng phòng được tăng thêm cho UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh theo kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Thông báo số 435-TB/BTCTU ngày 22/5/2026 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy.

- UBND 40 xã, phường phía Tây của tỉnh: Khẩn trương triển khai thực hiện dự án đo đạc, lập bản đồ địa chính; chỉnh lý bản đồ địa chính; đăng ký đất đai, lập hồ sơ địa chính, cấp Giấy CNQSD đất; xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn theo ý kiến chỉ đạo tại Công văn số 4177/UBND-NNMT ngày 12/5/2026 của UBND tỉnh.

- Liên quan đến lĩnh vực tài sản công:

+ UBND các xã, phường: (1) Chưa bổ sung chức năng, nhiệm vụ về khai thác nhà và phát triển quỹ đất, khẩn trương bổ sung chức năng nhiệm vụ quản

lý, khai thác nhà, đất theo Nghị định số 108/2024/NĐ-CP cho đơn vị sự nghiệp cấp xã làm cơ sở thực hiện giao tài sản và thực hiện xử lý, khai thác tài sản sau thu hồi, chuyển giao theo đúng quy định; (2) Có tài sản đã được phê duyệt phương án chuyển giao về địa phương quản lý, xử lý: hoàn thành việc xử lý, khai thác tài sản dôi dư sau sắp xếp đơn vị hành chính trong quý II/2026 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 19/CĐ-TTg ngày 26/02/2026 và Công điện số 39/CĐ-TTg ngày 14/5/2026.

+ Tiếp tục khẩn trương hoàn thiện hồ sơ điều chuyển tài sản, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. Các cơ quan cấp tỉnh tiếp tục khẩn trương hoàn thành việc bàn giao cơ sở nhà, đất do đơn vị mình quản lý đã được Chủ tịch UBND tỉnh quyết định chuyển giao về địa phương quản lý, xử lý cho UBND cấp xã để thực hiện quản lý, xử lý và khai thác theo đúng quy định.

(2) Sở Tài chính: Chủ trì, tiếp tục phối hợp, hướng dẫn các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương, đề rà soát, tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh hoàn thành các nhiệm vụ khai thác, xử lý cơ sở nhà, đất dôi dư theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 39/CĐ-TTg, bảo đảm đúng quy trình, quy định và thời gian yêu cầu.

(3) Sở Nông nghiệp và Môi trường:

- Khẩn trương tham mưu các nội dung theo ý kiến chỉ đạo tại Thông báo số 360/TB-UBND ngày 20/4/2026 và Thông báo số 405/TB-UBND ngày 05/5/2026 của UBND tỉnh: (1) Quy chế phối hợp trong công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh; (2) Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh; (3) Bộ tiêu chí, định mức liên quan lĩnh vực môi trường thuộc chức năng quản lý của Sở Nông nghiệp và Môi trường.

- Thực hiện báo cáo tiến độ định kỳ vào thứ Năm hàng tuần việc triển khai thực hiện dự án cơ sở dữ liệu đất đai, đo vẽ bản đồ của các địa phương (trong đó lưu ý phải có Bảng tiến độ chi tiết của từng địa phương) nhằm đảm bảo tính xuyên suốt trong công tác theo dõi, chỉ đạo thực hiện theo chỉ đạo tại Thông báo số 482/TB-UBND ngày 23/5/2026 của UBND tỉnh.

(4) Sở Khoa học và Công nghệ: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương tham mưu UBND tỉnh: (i) triển khai thực hiện Quyết định số 433/QĐ-TTg ngày 16/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án chuyển đổi số các doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2026 - 2030; (ii) Quyết định số 32/QĐ-BCĐPTCNBD ngày 05/4/2026 của Ban Chỉ đạo quốc gia về phát triển Công nghiệp bán dẫn; (iii) Quyết định ban hành danh mục dữ liệu gốc, dữ liệu chủ; quy trình, quy chế thực hiện quản trị dữ liệu; kiến trúc dữ liệu của tỉnh theo Thông báo số 43/TB-VPCP ngày 26/01/2026 của Văn phòng Chính phủ; (iv) Quyết định phân cấp quản lý hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh

(5) Sở Giáo dục và Đào tạo: Tập trung chuẩn bị tốt công tác tổ chức kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026-2027; kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 theo kế hoạch, đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế.

## (6) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Tham mưu triển khai Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị, Chương trình số 14-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển văn hóa trên địa bàn tỉnh; triển khai có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025-2035.

- Tham mưu UBND tỉnh dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025-2035 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

(7) Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan khẩn trương tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 502/QĐ-TTg ngày 28/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Phương án kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống camera giám sát an ninh, trật tự, xử lý vi phạm và điều hành giao thông với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và chia sẻ dữ liệu với Trung tâm giám sát, điều hành đô thị thông minh.

### **3. Chuẩn bị đầy đủ các nội dung theo lịch làm việc của UBND tỉnh đã ban hành.**

Văn phòng UBND tỉnh kính báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- CT, PCT UBND tỉnh (báo cáo);
- Các sở, ban, ngành và đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;
- UBND các xã, phường và đặc khu;
- VPUB: CVP, PCVP, các phòng, ban, đơn vị;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH.NTT.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Hà Thị Lê Vân**

## PHỤ LỤC

### Các nội dung quan trọng đã hoàn thành

#### 1. Tóm tắt một số nội dung chính:

- Quyết định: (1) Quy định khung số lượng và tên gọi các phòng chuyên môn và tương đương thuộc UBND xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; (2) Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Dân dụng và Công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi; (3) Ban hành quy định phân cấp quản lý và sử dụng kinh phí chi thường xuyên thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân của người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; (4) Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025, kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 về trước kéo dài sang năm 2025) và điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 về trước kéo dài sang năm 2026 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh Quảng Ngãi; (5) Ban hành Quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của dịch vụ do Nhà nước định giá và dịch vụ đặc thù thực hiện kê khai giá thuộc lĩnh vực giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh; (6) Ban hành Đề án phát triển đặc khu Lý Sơn thành trung tâm du lịch biển đảo đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Kế hoạch: (1) Tổ chức Hội nghị Chủ tịch UBND tỉnh đối thoại với nông dân tỉnh Quảng Ngãi - năm 2026; (2) Triển khai thực hiện tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến về: (1) Chế độ, chính sách đối với thành viên đội thể thao tham gia tập trung tập huấn, thi đấu trên địa bàn tỉnh; (2) Kế hoạch khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2026-2030; (3) Chủ trương đầu tư dự án Cải tạo, nâng cấp đường từ xã Đăk Pék đi xã Đăk Plô.

#### 2. Chi tiết một số nội dung quan trọng đã ban hành:

STT	Nội dung thực hiện	Ghi chú
<b>I</b>	<b>Lĩnh vực Kinh tế - Tổng hợp</b>	
1.	Quy chế quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 83/2026/QĐ-UBND ngày 31/5/2026
2.	Ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 356/QĐ-UBND ngày 30/5/2026
3.	Ban hành Bảng giá tính lệ phí trước bạ điều chỉnh, bổ sung đối với ô tô, xe máy trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 350/QĐ-UBND ngày 28/5/2026

STT	Nội dung thực hiện	Ghi chú
4.	Chỉ đạo khẩn trương đẩy nhanh tiến độ trình thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án giai đoạn 2026 - 2030	Công văn số 4758/UBND-KTTH ngày 25/5/2026
5.	Báo cáo Thường trực Tỉnh ủy kết quả giải quyết kiến nghị của Đảng ủy các xã Bình Chương, Bình Minh, Bình Sơn và Đông Trà Bồng	Công văn số 4476/UBND-KTTH ngày 19/5/2026
6.	Báo cáo Thường trực Tỉnh ủy kết quả giải quyết kiến nghị của Đảng ủy các xã Sa Bình, Ya Ly, Đăk Tô, Ngọc Tụ, Kon Đào	Công văn số 4511/UBND-KTTH ngày 19/5/2026
7.	Xây dựng dự thảo nội dung của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh báo cáo Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy đề cung cấp số liệu phục vụ Tổ giám sát thường xuyên số 54 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương	Công văn số 4910/UBND-KTTH ngày 27/5/2026
<b>II</b>	<b>Lĩnh vực Công nghiệp - Xây dựng</b>	
8.	Thành lập Hội đồng bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh năm 2026	Quyết định số 354/QĐ-UBND ngày 29/5/2026
9.	Phê duyệt giá đất cụ thể tính thu tiền sử dụng đất đối với Công ty Cổ phần Bất động sản Ngọc Thanh để thực hiện dự án Khu dân cư Đông Sơn Mỹ tại xã Tịnh Khê, tỉnh Quảng Ngãi (đợt 1)	Quyết 1477/QĐ-UBND(CT) ngày 29/5/2026
10.	Quyết định Ban hành Quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của dịch vụ do Nhà nước định giá và dịch vụ đặc thù thực hiện kê khai giá thuộc lĩnh vực giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 65/2026/QĐ-UBND ngày 28/5/2026
11.	Chủ trương đầu tư dự án Cải tạo, nâng cấp đường từ xã Đăk Pék đi xã Đăk Plô.	Tờ trình số 246/TTr-UBND ngày 29/5/2026
12.	Điều chỉnh Quyết định thành lập Cụm công nghiệp An Sơn - Đức Lân, huyện Mộ Đức (nay thuộc xã Lân Phong), tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 345/QĐ-UBND ngày 27/5/2026
13.	Chấp thuận điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Cụm công nghiệp An Sơn - Đức Lân, huyện Mộ Đức, tỉnh Quảng Ngãi (nay thuộc xã Lân Phong, tỉnh Quảng Ngãi)	Quyết định số 344/QĐ-UBND ngày 27/5/2026
14.	Phê duyệt danh sách người được thuê nhà ở xã hội tài sản công tại Khu đô thị phía Nam cầu Đăk Bla, tổ dân phố Lê Lợi 1, phường Đăk Bla	Quyết định số 349/QĐ-UBND ngày 27/5/2026
15.	Ban hành Quy chế phối hợp về xây dựng cơ sở dữ liệu, chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 63/2026/QĐ-UBND ngày 23/5/2026
16.	Điều chỉnh quyết định thành lập Cụm công nghiệp Hành Đức - Hành Minh, huyện Nghĩa Hành (nay thuộc xã Đình Cương và xã Phước Giang)	Quyết định số 332/QĐ-UBND ngày 22/5/2026
17.	Ban hành đơn giá dịch vụ sự nghiệp công, công trình Quản lý và bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường tỉnh, đường khác và đường thủy nội địa do Sở Xây dựng quản lý, năm	Quyết định số 331/QĐ-UBND ngày 22/5/2026

STT	Nội dung thực hiện	Ghi chú
	2026	
18.	Điều chỉnh chấp thuận điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đầu tư Cụm công nghiệp Hành Đức - Hành Minh và Quyết định thành lập Cụm công nghiệp Hành Đức - Hành Minh	Quyết định số 329/QĐ-UBND ngày 21/5/2026
19.	Phê duyệt dự kiến chi phí thực hiện hoạt động quy hoạch của đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu tái định cư trong đô thị Vạn Tường, giai đoạn 1 (gồm các khu ở số 1, 2, 3, 4)	Quyết định số 327/QĐ-UBND ngày 21/5/2026
20.	Phê duyệt dự toán chi phí lập nhiệm vụ quy hoạch, nhiệm vụ đo đạc lập bản đồ địa hình Dự án Quy hoạch phân khu H1, thuộc phân khu 5 - Khu du lịch Măng Đen	Quyết định số 325/QĐ-UBND ngày 21/5/2026
21.	Quyết định phê duyệt dự toán chi phí lập nhiệm vụ quy hoạch, nhiệm vụ đo đạc lập bản đồ địa hình Dự án Quy hoạch phân khu PE2, thuộc phân khu 6 - Khu du lịch Măng Đen	Quyết định số 328/QĐ-UBND ngày 21/5/2026
22.	Ban hành Kế hoạch kiểm tra chuyên đề đối với thương nhân phân phối xăng dầu năm 2026	Quyết định số 1408/QĐ-UBND ngày 21/5/2026
23.	Phê duyệt điều chỉnh thời gian thực hiện dự án Chinh trang đô thị, tạo quỹ đất để thực hiện quy hoạch Khu công nghiệp Sao Mai	Quyết định số 1470/QĐ-UBND ngày 21/5/2026
24.	Quyết định phê duyệt Quy trình vận hành hồ chứa thủy điện Đăk Piu 2	Quyết định số 323/QĐ-UBND ngày 19/5/2026
25.	Phê duyệt danh sách người được thuê nhà ở xã hội tài sản công tại Khu đô thị phía Nam cầu Đăk Bla, tổ dân phố Lê Lợi 1, phường Đăk Bla	Quyết định số 349/QĐ-UBND ngày 27/5/2026
26.	Phê duyệt giá đất cụ thể tính thu tiền sử dụng đất đối với Công ty Cổ phần Bất động sản Ngọc Thanh để thực hiện dự án Khu dân cư Đông Sơn Mỹ tại xã Tịnh Khê, tỉnh Quảng Ngãi (đợt 1)	Quyết định số 1477/QĐ-UBND ngày 29/5/2026
27.	Quyết định Quy định khung giá thuê nhà ở xã hội được đầu tư xây dựng không bằng vốn đầu tư công, nguồn tài chính công đoàn; khung giá thuê nhà ở do các cá nhân đầu tư xây dựng hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở để các đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội thuê trên địa bàn tỉnh	Quyết định số 102/2026/QĐ-UBND ngày 31/5/2026
28.	Quy định khung giá cho thuê nhà lưu trú công nhân trong khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 101/2026/QĐ-UBND ngày 31/5/2026
<b>III</b>	<b>Lĩnh vực Nông nghiệp - Môi trường</b>	
29.	Kế hoạch Tổ chức Hội nghị Chủ tịch UBND tỉnh đối thoại với nông dân tỉnh Quảng Ngãi - năm 2026	Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 21/5/2026
30.	Ban hành Quy định cụ thể bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai trong quản lý, vận hành, sử dụng các khu khai thác khoáng sản, khai thác tài nguyên thiên nhiên khác; khu đô thị; di tích	Quyết định số 66/2026/QĐ-UBND ngày 27/5/2026

STT	Nội dung thực hiện	Ghi chú
	lịch sử, điểm du lịch, khu du lịch; khu công nghiệp; điểm dân cư nông thôn; công trình phòng, chống thiên tai, giao thông, điện lực, viễn thông và công trình hạ tầng kỹ thuật khác trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	
31.	Quy định tỷ lệ quy đổi từ khối lượng khoáng sản thành phẩm ra khối lượng khoáng sản nguyên khai đối với các loại khoáng sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 67/2026/QĐ-UBND ngày 27/5/2026
32.	Quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2026 - 2030	Quyết định số 75/2026/QĐ-UBND ngày 31/5/2026
33.	Quy định về quản lý công trình thủy lợi sử dụng vốn nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 76/2026/QĐ-UBND ngày 31/5/2026
34.	Quy định về quản lý, bảo vệ hành lang bảo vệ bờ biển trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 77/2026/QĐ-UBND ngày 31/5/2026
35.	Quy định về cơ chế phối hợp trong quản lý tổng hợp tài nguyên và bảo vệ môi trường biển, hải đảo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 78/2026/QĐ-UBND ngày 31/5/2026
36.	Quy định diện tích đất nông nghiệp và việc xây dựng công trình phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 81/2026/QĐ-UBND ngày 31/5/2026
<b>IV</b>	<b>Lĩnh vực Khoa giáo - Văn xã</b>	
37.	Quyết định ban hành quy định phân cấp quản lý và sử dụng kinh phí chi thường xuyên thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân của người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 62/2026/QĐ-UBND ngày 22/5/2026
38.	Quyết định điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025, kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 về trước kéo dài sang năm 2025) và điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 về trước kéo dài sang năm 2026 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 334/QĐ-UBND ngày 22/5/2026
39.	Báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị giai đoạn 2021-2026	Báo cáo số 157/BC-UBND ngày 29/5/2026
40.	Quyết định điều chỉnh, bổ sung nội dung Điều 1 Quyết định số 104/QĐ-UBND ngày 09/3/2026 của UBND tỉnh về tiếp tục áp dụng một số Quyết định của UBND tỉnh ban hành quy định trong quản lý và tổ chức thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 đến hết thời gian thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 (bao gồm thời gian được kéo dài theo quy định tại các	Quyết định số 330/QĐ-UBND ngày 21/5/2026

STT	Nội dung thực hiện	Ghi chú
	Nghị quyết của Quốc hội)	
41.	Kế hoạch Triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật	Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 24/5/2026
42.	Báo cáo Kết quả chỉ đạo khắc phục các nội dung sai phạm liên quan đến Dự án Trung tâm phát huy giá trị di sản văn hóa đa năng Quảng Ngãi (giai đoạn 1) theo Kết luận thanh tra số 369/KL-TTCP ngày 01/10/2024 của Tổng Thanh tra Chính phủ	Báo cáo số 154/BC-UBND ngày 28/5/2026
43.	Thực hiện Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2026-2030	Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 26/5/2026
44.	Về việc công nhận sáng kiến có hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng trong tỉnh đợt 1 năm 2026	Quyết định số 1476/QĐ-UBND ngày 29/5/2026
45.	Quyết định ban hành Đề án phát triển đặc khu Lý Sơn thành trung tâm du lịch biển đảo đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045	Quyết định số 336/QĐ-UBND ngày 22/5/2026
<b>V</b>	<b>Lĩnh vực Nội chính</b>	
46.	Quyết định Quy định khung số lượng và tên gọi các phòng chuyên môn và tương đương thuộc UBND xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 352/QĐ-UBND ngày 28/5/2026
47.	Quyết định Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Dân dụng và Công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 351/QĐ-UBND ngày 28/5/2026
48.	Quyết định về việc tặng danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh	Quyết định số 1469/QĐ-UBND ngày 29/5/2026
<b>VI</b>	<b>Lĩnh vực kiểm soát thủ tục hành chính</b>	
49.	Triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính nhằm cải thiện Chỉ số PAR Index, SIPAS của tỉnh trong năm 2026	Công văn số 4656/UBND-TTHC ngày 22/5/2026
50.	Triển khai thực hiện Nghị quyết số 66.18/2026/NQ-CP ngày 18 tháng 5 năm 2026 của Chính phủ về phân quyền, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, điều kiện kinh doanh	Công văn số 4680/UBND-TTHC ngày 22/5/2026
51.	Tiếp tục triển khai thực hiện phân quyền, phân cấp, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, điều kiện kinh doanh	Công văn số 4770/UBND-TTHC ngày 25/5/2026
52.	Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính tháng 5 năm 2026 của tỉnh Quảng Ngãi	Báo cáo số 155/BC-UBND ngày 28/5/2026

STT	Nội dung thực hiện	Ghi chú
53.	Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện các Nghị quyết về cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, điều kiện kinh doanh của tỉnh Quảng Ngãi	Báo cáo số 156/BC-UBND ngày 28/5/2026
54.	Khẩn trương thực hiện các Nghị quyết về cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, điều kiện kinh doanh	Công văn số 4918/UBND-TTHC ngày 28/5/2026
55.	Công bố 19 Danh mục thủ tục hành chính; Phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết 03 thủ tục hành chính của các cơ quan, đơn vị	